convinco,-ere) 1.A dovedi (pe cineva) ca vinovat. 

2. A constrânge, a oblige. Judecătoria…respingea excepţiunea şi le convinca (adică le obligă 

a solvi ) [86]. Totodată, convincă pe intimaţi să solvească reclamantului ca spese de proces 

… şi sub greument de execuţiune 17.000 (şaptesprezece mii) lei [87]. 

Convincare subst. fem. (din convinca) Obligare, constrângere. Reclamantul nu a 

cerut şi convincarea reclamantului al doilea [88]. Intimata cere…şi convincarea 

reclamantului la plătirea speselor[89]. 

Convincat,-ă  adj. (din convinca) 1.Carea a fost dovedit vinovat.